
COMUNE DI RESUTTANO
Libero Consorzio comunale di Caltanissetta

COPIA

Reg. gen. n. 302

Del 05-06-2023

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 22 del 01-06-2023

Oggetto: Nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione.

IL SINDACO

PREMESSO che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le 
tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine di 
assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, 
nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente 
all'imparzialità ed al buon andamento dell'azione amministrativa; 

VISTI:

� Il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;

� L'art. 2 della L. delega n. 15/2009 ad oggetto "Delega al Governo finalizzata alla ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e all'efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni, nonché, disposizioni integrative delle funzioni attribuite al Consiglio Nazionale 
dell'Economia e del Lavoro e alla Corte dei Conti";

� Il D. Lgs. n. 150/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
dell'efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

� Le linee guida di applicazione negli enti locali del D. Lgs. n. 150/2009 in materia del ciclo della 
performance; 

VISTI:

� l'art. 7, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 150/2009, in base al quale la funzione di misurazione e 
valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) della 
performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 
amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei 
dirigenti/responsabili apicali di vertice; 

� l'art. 14, comma 1, del medesimo decreto legislativo, che prevede la costituzione di un 
Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei 
servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D. Lgs. 286/1999;

� l'art. 14 comma 7 del D. Lgs. 150/2009 il quale in merito all'individuazione di tale organismo 
prevede che "L'Organismo indipendente di valutazione è costituito da un organo monocratico 
ovvero collegiale composto da 3 componenti dotati dei requisiti stabiliti dalla Commissione ai 
sensi dell'art. 13 comma 6 lettera g) e di elevata professionalità ed esperienza maturata nel 
campo del management, della valutazione della performance e della valutazione del personale 
delle amministrazioni pubbliche";



RICHIAMATA la delibera n. 121/2010, con la quale, modificando il suo iniziale avviso, la CIVIT (oggi 
ANAC) ha confermato che "l'art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il 
mancato rinvio disposto dall'articolo 16, co. 2, del D. Lgs. n. 150/2009) e pertanto la scelta di costituire o 
meno l'OIV rientra nella discrezionalità del singolo Comune";

TENUTO CONTO che la CIVIT (oggi ANAC) ha, con successive deliberazioni (tra le altre n. 23/2012 e n. 
12/2013), confermato la facoltà e non l'obbligo, per gli enti locali, di costituire l'OIV, in quanto, nella loro 
autonomia, essi possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D. 
Lgs. n. 150/2009;

CONDIVISO il prevalente orientamento per cui l'art. 14 sopra citato non costituisce per i Comuni norma 
imperativa di legge in quanto per gli stessi enti è in vigore l'art. 147 del D. Lgs. 267/2000 che, al comma 
1, testualmente recita "Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, 
individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa";

VISTO il Regolamento Comunale Nucleo di valutazione, approvato con delibera della G.C. n. 8 del 16 
febbraio 2023;

VISTO, in particolare, l'art. 2 del citato regolamento inerente la composizione e nomina del Nucleo di 
Valutazione; 

RICHIAMATO l'art. 7, comma 6 quater, del D. Lgs. n. 165/2011;

VISTE le proprie determinazioni:

- n. 16 del 18.04.2023 ad oggetto: "Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione";

- n. 18 del 10.05.2023 ad oggetto: "Presa d’atto indisponibilità ad assumere l’incarico di 
Organismo Indipendente di Valutazione.";

VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Affari Istituzionali n. 64 del 14/03/2023 (Reg. 
Gen. n. 132/2023) con la quale è stata indetta la selezione per la nomina del componente del Nucleo di 
Valutazione del Comune di Resuttano; 

DATO ATTO che:

• l'avviso è stato ripubblicato sul sito internet del Comune di Resuttano e all'albo pretorio per il periodo 
decorrente dall’11.05.2023 al 26.05.2023;

• entro i termini specificati nell'avviso è pervenuta n. 1 (una) istanza di partecipazione come da copia 
conservata agli atti; 

ESAMINATA la documentazione prodotta dall’unico candidato che risulta in possesso dei requisiti 
previsti;

TENUTO CONTO del D. Lgs. n. 198/2006 sulle pari opportunità tra uomini e donna sull'accesso al 
lavoro e di quanto emerso dal curriculum e particolarmente dal titolo di studio, dall'esperienza maturata 
nel settore e dalla professionalità acquisita; 

RITENUTO, pertanto, sulla base dell'istruttoria effettuata, di nominare come componente unico del 
Nucleo di Valutazione in forma monocratica il Dott. Calogero Migliore, essendo lo stesso in possesso 
dell'esperienza, dei requisiti e delle capacità necessarie per l'espletamento dei compiti e delle funzioni 
inerenti al presente incarico;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa che qui s'intende integralmente riportato:

1. DI NOMINARE il Nucleo di Valutazione del comune di Resuttano, in composizione 
monocratica, nella persona della Dott.ssa Maria Molica Franco, nata a Patti (ME) il 14.09.1964, 



dando atto che la stessa possiede i requisiti e la professionalità richiesti per lo svolgimento 
dell'incarico de quo che sono ampiamente deducibili dal curriculum vitae prodotto;

2. DI DARE ATTO che: 

� a tale organismo di valutazione in composizione monocratica spettano le varie competenze 
previste dalla legge e dal regolamento comunale nucleo di valutazione;

� la durata del nucleo è annuale ed è rinnovabile per un periodo massimo complessivo di anni tre 
e comunque non oltre il mandato amministrativo del Sindaco, salvo revoca o cessazione 
anticipata;

� l'incarico non determina l'instaurazione di alcun rapporto di lavoro subordinato;

� al componente del Nucleo di Valutazione è attribuito un compenso annuo lordo 
omnicomprensivo di tutti di tutti gli oneri fiscali e di tutte le spese sostenute per l'espletamento 
dell'incarico la somma di € 1.800,00 (euro milleottocento/00); 

� il suddetto compenso verrà corrisposto dopo la conclusione delle procedure di valutazione delle 
prestazioni del personale relativa a ciascun anno;

� il Responsabile del Settore Affari Generali assumerà impegno di spesa con successivo 
provvedimento;

3. DI DARE ATTO, altresì, che il nucleo di valutazione opera in collaborazione con il segretario 
comunale;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Dott.ssa Maria Molica Franco, al 
Segretario Comunale e ai Responsabili di Settore;

5. DI RICHIEDERE la dichiarazione in merito all'assenza di cause di incompatibilità ed 
inconferibilità previste dal D. Lgs. 39/2013;  

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio on line nonché 
nell'apposita sezione di amministrazione trasparente sottosezione "performance".

Resuttano, lì 01-06-2023 IL SINDACO
F.to DOTT. Rosario Carapezza



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.183 del D.Lgs.18/08/2000,n.267
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Resuttano, lì 01-06-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to GEOM. ANTONINO MANFRE'

Pubblicato all’Albo Pretorio on-line dal 05-06-2023 al 20-06-2023 - N. registro 501

Resuttano, lì IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ROSA RANDAZZO

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo

Resuttano, lì 01-06-2023 IL CAPO SETTORE
GEOM. ANTONINO MANFRE'


